
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 63, 11 DE JANEIRO DE 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO SUPERIOR E  
COLÉGIO DE PROCURADORES E PROMOTORES 

 

 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS , no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 28, inciso I, da 
Resolução CSMPDFT nº 070, de 12 de maio de 2006; 

 
CONSIDERANDO que a última promoção ao cargo de Promotor de Justiça do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios se deu por antiguidade, com a promoção 
de Elísio Teixeira Lima Neto (Portaria PGR nº 780, de 13 de dezembro de 2012, publicada no 
DOU de 14 de dezembro de 2012, fl. 40), em vaga decorrente da aposentadoria por invalidez 
permanente do Promotor de Justiça Vandir da Silva Ferreira, conforme Portaria PGJ nº 413, de 
16 de abril de 2012, declarando vago o cargo de Promotor de Justiça Adjunto; 

 
CONSIDERANDO a existência de 01 (uma) vaga para o cargo de Promotor de 

Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, em decorrência da promoção de 
Antonio Luiz Barbosa de Alencastro ao cargo de Procurador de Justiça (Portaria PGR nº 279, 
de 25 de maio de 2012); 

 
CONSIDERANDO que o Procedimento Administrativo nº 08190.012752/12-

14, instaurado a partir de comunicação do Diretor-Geral (Memo nº 1066/2012 – DGP/DG, de 
28 de maio de 2012), trata de promoção, por merecimento, na carreira do Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios, 

 
 
CONVOCA: 
 
 
Os senhores membros que compõem a primeira quinta parte da lista de 

antiguidade dos Promotores de Justiça Adjuntos do MPDFT, a seguir relacionados: ANA 
CAROLINA MARQUEZ, MOACYR REY FILHO, RAQUEL TIVERON, HUERLIN HUEB, 
DANIELLE MARTINS SILVA, LARISSA BEZERRA LUZ DE ALMEIDA, DERMEVAL 
FARIAS GOMES FILHO, CARLA ROBERTO ZEN, FERNANDO DE PAULA, LIGIA 
DOS REIS, DANIEL BERNOULLI LUCENA DE OLIVEIRA, NATALIA DO CARMO 
RIOS DOS SANTOS, FLAVIO ROBERTO BORGES SANTOS, PEDRO DUMANS 
GUEDES, ANA CLAUDIA MANSO SEQUEIRA OVIDIO RODRIGUES, PAULO 
VINICIUS QUINTELA DE ALMEIDA, HENRY LIMA DE PAIVA e  RONNY ALVES DE 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 63, 11 DE JANEIRO DE 2013.



 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 
SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO SUPERIOR E  
COLÉGIO DE PROCURADORES E PROMOTORES 

 
 
 

 

 

JESUS para, caso não tenham interesse, manifestarem sua recusa em concorrerem à vaga 
para promoção, por merecimento, ao cargo de Promotor de Justiça do MPDFT, 
manifestando-se por meio do requerimento anexo, a ser entregue na Secretaria Executiva do 
Conselho Superior, situada no 9º andar do Edifício-Sede, sala 921, até as 19 horas do dia 14 
de janeiro de 2013. 

 
 

Brasília, 8 de janeiro de 2013. 
 

 
Original assinado 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 63, 11 DE JANEIRO DE 2013.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 

PROVIMENTO Nº 24, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012 
               

 
Estabelece nova redação aos artigos que 
especifica do Provimento nº 22, de 16 de 
dezembro de 2010, do Conselho Superior do 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios. 

 
 
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRI TO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o que consta do Procedimento 
Interno nº 08190.012748/12-39, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de adequar as normas do Provimento 22, de 

22 de dezembro de 2010, às normas da Imprensa Oficial, que cuidam da publicidade dos atos 
administrativos; 

 
CONSIDERANDO a criação e instalação do DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, conforme Portaria 
Normativa – DG nº 69, de 25 de setembro de 2012; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam alterados os seguintes dispositivos do Provimento nº 22, deste 

Conselho Superior: 
 
Art. 27 São veículos oficiais de publicação dos atos normativos do MPDFT: 
 
I – revogado. 
 
II – Diário Oficial da União: 
 
a) Seção, a qual se destina à publicação de atos normativos de âmbito geral, atos 

de caráter judicial e de designações de Membros do MPDFT para atuação em matérias 
judiciais; 

(...) 
 
III – Diário Eletrônico do MPDFT, o qual se destina à publicação de: 
 
(...) 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 63, 11 DE JANEIRO DE 2013.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 
CONSELHO SUPERIOR 

 
Art. 28 Além da publicação no Diário Oficial e/ou Diário Eletrônico do MPDFT, 

a divulgação dos atos normativos dar-se-á por meio da Rede Interna de Computadores – 
intranet, cuja atribuição à: 

 
(...) 
 
Art. 29 A vigência de ato publicado no Diário Oficial da União terá início a 

partir data de sua publicação nesses veículos de comunicação, ainda que posteriormente seja 
reproduzido no Diário Eletrônico do MPDFT ou site próprio da intranet, salvo disposição 
contrária expressa no próprio ato. 

 
Art. 30 A vigência do ato publicado no Diário Eletrônico do MPDFT, salvo 

disposição em contrário expressa no próprio ato. 
 
(...) 
 
Art. 31 Cabe à Seção de Protocolo e Publicações da DIGED/DAA a publicação 

de todos os atos normativos do MPDFT, inclusive os que tiveram publicação em Diário Oficial, 
por meio do Diário Eletrônico do MPDFT. 

 
(...) 
 
Art. 32 As normas de publicação dos atos normativos de competência do 

MPDFT seguem a Portaria Normativa que instituiu o Diário Eletrônico do MPDFT e trata dos 
procedimentos relativos às publicações externas e internas. 

 
Art. 2º Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 
Procuradora-Geral de Justiça 

Presidente 
 
 

 
JOSÉ FIRMO REIS SOUB 

Procurador de Justiça 
Conselheiro-Relator 

 
ANA LUÍSA RIVERA 
Procuradora de Justiça 
Conselheira-Secretária 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 63, 11 DE JANEIRO DE 2013.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4/2013 

 
Processo nº 08190.019091/12-02. Objeto: Pregão Eletrônico – contratação de empresa de 
engenharia para execução de sala técnica para central de telefonia (PABX) no Edifício Sede 
do MPDFT – Etapa 2. Total de itens licitados: 0001. Edital: 11/1/2013 de 08h00 às 17h59. 
Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, 
Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 11/1/2013 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/1/2013 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 63, 11 DE JANEIRO DE 2013.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 129/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Claro S.A., com valor unitário de R$11,00. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 63, 11 DE JANEIRO DE 2013.


